Feria. VI. post Inuoca.

salutez sufficeret sine iusticia xpi. nec illa etiā salutē efficit sine iusticia alioz. que et si hominū sit for maliter. tñ a christo est effectiue.

Tertia vero talis est. in agis videt q̄ hoīs peccatū debe ret sibīp̄i imputari ad penā eter nam omī tpe q̄s alicui aliū. Sed peccata q̄n tūcunq̄ magna et gra uia de q̄b̄ homo digne penitet. si pseueret in vera penitētia. non imputat̄ ei ad penā eternaz. imo deus q̄ntū ad hoc totaliter obli uiscitur ea. ergo mlto forti⁹ n̄ de bent alicui aliū qui ea nō cōmisit imputari. ergo p̄clude. **A**ia que peccauerit et. Isti⁹ rōnis p̄clusiōe p̄missa: et supposita maiori tā q̄s euidenti. que enī iusticia esset: q̄ peccatū noceret innocētī. et nō illi q̄ fuit noxi⁹ et ip̄m perpetrā uit. tangit solū minorem. d. **S**i autē impius et. et cōtinuat se sic fm̄ Jerony. Nō mirū si peccata parentū nō redū dāt ad filios: ne q̄s aliū p̄ aliū puniunt sceleribz cū vnus atq̄s idem hō q̄ pri⁹ fue rat impius ac peccator. si postea egerit p̄niam. et ad meliora con uersus. p̄stina peccata diluerit non iudicet̄ uerustate peccati: sed in meū suscipiat̄ gregem innoua tione uirtutis. Unde dicit. **S**i autē impius egerit p̄niam ab om nibz peccatis suis q̄ operat⁹ est. ip̄a supple detestando: et pro ip̄is digne dolendo. ip̄a p̄sitendo et p̄ ip̄is satisfaciendo. et signāter di cit de om̄ibz. q̄ nō potest esse ve

ra p̄nia de vno nisi sit de om̄ibz. Non enī est vera p̄nia nisi sit for mata charitate. Nunc autē chari tas esse nō potest ubi non est penitencia de oībz peccatis. **C**us ius rō est. q̄ p̄ctm̄ de quo q̄s di gne nō penitet: semp̄ manet. Ca ritas autē cū aliquo p̄ctō mortali simul esse nō potest. Et q̄m non sufficit ad veraz p̄niam detestari cōmissa: nisi penitens p̄ponat nō cōmittere plangēda. et nisi p̄scq̄ tur uirtutū opera. **Q**uia fm̄ Au g. Penitētia oīa reparat. iō ad dicit. **E**t custodierit omīa p̄cepta mea. tam supple negatiua. que li gant semp̄ et ubiq̄s. tam affirma tiua q̄ non ligant nisi p̄ loco et tē pe. et fecerit iudiciū et iusticias. **J**udiciū. Idem rectā sectādo ratiōnē. et iusticia. faciendo om̄is uirtutis opationē. **E**t signā ter dicit omīa p̄cepta. talis enim est penitēs que deus recipit. fm̄ Jerony. q̄ omīa derelinq̄t crimi na. et cunctas sc̄tutes sequit̄. qui omīa bona fecerit. et cūcta mala deseruerit. de tali subdit. **V**iuere. supple uita eterna. et non morietur. supple morte eterna q̄ntū cunq̄ fuerit añ facinorosus pec cator. **O**mnis iniquitatus eius quas operat⁹ est. si suppl. digne de om̄ibz peniteat. nō recorda bor. sup. quantū ad pene iustici onem. q̄ q̄ntū ad cognitionē nō possunt nō recordari. **I**n iusti cia enī sua quā opat⁹ est. supple p̄ctā fugiendo: et in se puniendo.

cepta obseruado. et in obseruati-
 ua perseverando. [viuet] sup. vita
 eterna. Signanter autem dicit sua
 non tam mea sup. quam sua ait. **Jerony-
 mus** loquens ex persona dei. hec. n.
 iusticia hominis est. et iusticia dei est
 quod sue iusticie est bona bonis red-
 dere. et mala malis. Ex his oibz
 apparet quanta est dei bonitas erga
 peccatores. ipse enim suspendit sententiam
 inspirat penitentiam. indulget culpam.
 acceptat emendam. restituit gratiam
 offert vitam eternam. propter quod
 subdit querendo. [Nunquid vo-
 luntatis mee est mors impij] dicit
 dominus. [quasi] di. non. **Unde**
Jeronymus. Ubicumque videtur
 seuera et truculenta dei sententia. non ho-
 mines: sed peccata condemnat. Non
 est diuine voluntatis mors impij.
 supple quod ipse dicit. [Nunquid vo-
 luntatis mee est mors impij]. q.
 d. non. [et non] supple est volunta-
 tis mee. [ut] querat a vijs suis
 supple malis. i. peccatis. [et] viuat.]
 supple in presenti vita gratia: et in fu-
 turo vita glorie. q. d. sic. **Nota** quod
 deus vult peruersionem peccatoris.
 ac per hoc et vitam eius. quod ipse vult
 omnes homines saluos fieri: ut di-
 cit **Aplos. j.** **Timo. ij.** Vult dico
 secundum **Anselmum.** voluntate anteceden-
 ti. id est quantum in se et absolute lo-
 quendo: sed non vult sepe: volun-
 tate consequenti. id est in relatione
 ad peccatores. quod est idem ac si di-
 cretur. vult salutem omnis hominis
 in quantum homo est. quod tamen non
 vult in quantum peccator est. **Pec-**

cator enim manens peccator non
 potest esse capax salutis. conclusio
 de ergo. **Anima** que peccauerit
 etc. **Quarta** ratio est. magis
 videtur quod iusticia hominis
 deberet sibi semper esse vite eter-
 ne meritum quam quod iniusticia cuius-
 iuscunqz alterius imputetur ei pro
 aliqua parte temporis ad penas
 sempiternas. Cuius ratio est in-
 promptum. cum quia deus pronus
 est ad miserendum quam ad pende-
 randum. cum etiam quia secundum re-
 ctum iudicium: bonum proprium
 mihi semper debet magis profice-
 re quam alienum malum aliquando
 nocere. **Sed** iusticia hominis quan-
 tumcumque magna fuerit si ipsa
 deserat. et peccatis se exponat. et
 in ipsis usque ad finem permaneat:
 non erit sibi vite eterne meritum. sed
 multo fortius iniusticia alterius
 cuiuscunqz etiam patris: non erit
 meritum eterne mortis. ergo pro pec-
 cato proprio quisque morietur et
 non pro alieno. ergo vera est con-
 clusio: **Anima** que peccauerit. **Isti**
 us rationis premissa conclusione
 et maiori supposita: tangit mino-
 rem. sic se continuans secundum **Jerony-
 mum.** Sicut iustum ante peccatores
 non grauant antiqua delicta. sic
 peccatores ante iustum non ad-
 iuuant veteres iusticie. **Unusquisque**
 enim in quo inuenitur: in eo
 iudicatur. **Unde** dicit. **Si** autem
 iustus auerterit se a iusticia sua et
 fecerit iniquitatem. secundum omnes abhominati-
 ones quas operari solet impius. **Pec-**

Feria. VI. post Inuoca.

caro. n. dicunt abhorratores peccatis. qz ipm abhorrabile faciunt coram deo et angelis eius. [nuncquid uiuet.] q. d. nō. qz filius est mortis. [omnes enim iusticie eius que fecerat nō recordabuntur. i. nō erunt in mea recordatione. sup. q̄tum ad hoc est sup. p̄ ip̄is offeram ei p̄miū uite eterne. De dānatis em̄ dicit in ps̄. Quorū nō es memor amplius: et ip̄i de māu tua repulsi sūt.] In p̄uaricatione qua p̄uaricatus est in peccato suo quod peccauit in ip̄is [supple. et nō in alienis. [moriē.]. id ē. p̄pter peccata sua propria et nō p̄pter aliena: et dēnabit ad mortē eternā. Sed nūquid opera bona facta in charitate p̄ culpā sequentē sic deus obliuiscitur: ut de ip̄is nūquid recordetur in salutē etiā penitentis: ut h̄ innuere uidet. Dicendū q̄ opera bona ex genere facta in peccato mortali. qz nō p̄cedunt ex radice uite: que charitas est: sunt oīno sine uita. Un̄ ideo p̄prie dicunt mortua. qz nūquid uixerūt. et qz quod nūquid uixit: nūquid reuixit. iō talia nūquid reuiscunt p̄ sequentē p̄niam: ut bō p̄pter ipsa remuneret in uita eterna. qz nūquid que fuerunt opera uite. que uis ipsa mitius vel in inferno vel in purgatorio puniant. Opa uero bona ex genere in charitate facta: semp̄ uiua sunt. qz p̄cedūt ex radice uite. unde talia p̄ sequentes culpā nō moriunt. imo q̄tū est de se semp̄ uiua remanēt. **Mor-**

tificant t̄m. id est ad salutē fiunt inuicilia. non quidē per se. qz uiua sunt: sed p̄ accidens. scz in relatione ad peccatorem. qui manente peccato nūquid est dignus uite eterna. **I**sta tamen opera p̄ sequentem penitentiam reuiuiscunt. quia remouetur obstaculum. scz peccatū. quo amoto bono propter ista opera remunerat in uita eterna. **Q**uare ḡb dicitur: **O**mnes enim iusticie eius non recordabunt. uerū dicit manente peccato. **S**i autē amouetur atur per p̄niam: erit earū recordatio eadē que fuit p̄. **N**otandū allegorice s̄m̄ Hierony. in originali q̄ per ipsum impiū hic significat populus gentium. qui fuerat semp̄ sine pietate. id est sine cultu ueri dei. postea uero ad predicationē christi et apostolorū eius recognouit suam culpam. egit p̄niam. deseruit idolatriam. et deo uero adhibens lacrimas. indulget eius cunctis criminibus receptus est in gratiam. **U**nde figuratur per filium prodigum. de quo **L**u. xv. **P**er iustum uero significat populus iudeorum: qui fuit iustus iusticia legis: que fuit diminuta: sicut iusticia phariseorum. de qua **M**atth. vj. **H**ic reliquit suam iusticiam. quia reliquit auctorem iusticie: commisit peccatum grauissimum. heredem interficiens ut haberet hereditatē. p̄pter quod mortuus est t̄p̄aliter.

et morietur eternaliter nisi conuertatur. q. quidē qm̄ semp̄ inuidit saluti gentiū figurat⁹ est p̄ filius seniorē. ¶ Sequit̄. [Et dixistis] vbi terro excludit friuolaz obiectiōē quā p̄mo ponit. et se cūdo excludit. ibi. [Audite ḡ. Dicit igit̄. [et dixistis] vos sup̄. iudei. et vos heretici. [Nō ē eā via dñi] q̄ sup̄. punit p̄ctm̄ vni⁹ in alio. et facit vt p̄pter vñā acerbam quā patres comederūt dentes filioꝝ obstupescant. Consequēter statim excludit dictam obiectiōē. d. [Audite ḡ. Nunq̄d via mea nō est equa. q. d. sic. qz nō punito p̄ctā patrū in filijs. vnusq̄sq̄s enī in p̄ctō suo: nō p̄terito: sed p̄nti morit̄. et in iusticiā sua: nō p̄terita: sed p̄nti viuūt. [et non magis vīc v̄se prauē sunt. q. d. sic. putatis enī vt ait Hieronim⁹. nō esse parabolā: sed historiā q̄ altoꝝ scelera in alijs puniant̄

Declarat autē sequēter q̄ via sua sit equa: et alioꝝ prauē. d. [Cū auerterit se iust⁹ a iusticiā et fecerit iniquitatē moriet̄ eis] id est p̄pter ea. hoc est p̄pter auersionē suā a iusticiā. et p̄uersionē suā ad iusticiā. et nō p̄pter peccata parentū. quicquid vos dicat̄. [In iusticiā enī quā opatus ē]. supple ip̄ez nō pater su⁹ [morietur. Et cū auerterit se impi⁹ ab impietate sua quā operatus est. et fecerit iudiciū et iusticiā. ip̄e aiam suā viuificabit. id est eterna vita faciet dignā. Considerans

enī et auertens se ab omnib⁹ iniquitatib⁹ suis quas operat⁹ est: vita viuet et nō morietur dic̄ domin⁹ omnipotens]. cōcludit ecclesia. Vel aliter potest introduci ista obiectio. vt dicat q̄ iudei dixerunt. nō esse equā viā dñi. qz gentiles qui fuerunt impij in suam recepit gratiā. et iudeos q̄ semp̄ iusti fuerant a se. q. repulit et dispersit in ruina. cōtra quos dicit. [Audite ergo dom⁹ israhel]. Heretici etiā dixerūt nō esse equam viā dñi qui p̄pter p̄ctā sequentiā iusticiā primā obliuiscitur. et p̄pter sequentiā penitentiam de peccat⁹ p̄us cōmissis nō recordatur. p̄tra quos dicit. [Audite ergo dom⁹ israhel]. Nota q̄ ex his que dicunt̄ in hac lectōne elidunt̄ duo errores multū periculosi. Primus est nouacianoz qui dixerunt penitentia non esse possibilem. ex quo quis post baptisimū lapsus est in peccatū. cōtra quos de⁹ dicit hic. Si impius se auerterit ab impietate sua et fecerit penitentia r̄c. Ex q̄ patet q̄ penitentia post peccatū est semp̄ possibile in hac vita. et penitentia est etiā fructuosa. quia hic de penitēte subdit̄. q̄ vita viuet. scz p̄pter suā penitentia et nō morietur p̄pter peccata sua p̄terita: nec etiā suozum parentum. Secundus est quorundaz qui dixerunt q̄ charitas seu iusticiā semel habita nō potest amitti. sicut recitat magister in q̄to sen⁹